
             Příloha č. 1/ZS 009 
 

 

POSLEDNÍ JEVÍČSKÝ POUSTEVNÍK 

 

Před přečtením se zamysli nad otázkami: 

1) Co si představuješ pod názvem poustevník? Znáš nějakého z filmu? 

2) Kdo byl sedlák? Čím se živil? 

3) Co dělá kostelník? 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Poslední poustevník v Jevíčku se jmenoval 1. _____________Giessl. Narodil se roku 1819 do 

sedlácké rodiny. Statek zdědil bratr, proto odešel do kláštera u 2. _______________. Z kláštera se 

vrátil zpět do Mohelnice coby čeledín. Později odešel do Jevíčka ke kostelíčku sv. 3.____________ 

jako pomocný hlídač. Zde pomáhal kostelníku Jenišovi, který zemřel na otravu. Giessl byl podezříván, 

že ho otrávil a trvalo 14 týdnů, než bylo shledáno, že je nevinný.  

 

Poté se stal poštovním kočím, opět se vrátil do Jevíčka v roli pomocného kostelníka. Roku 1871 

nastoupil cestu do Svaté země a byl také pozván k audienci k papeži 4._____________ IX. Do Jevíčka 

se vrátil roku 1878 a od té doby nosil poustevnický hábit. 

 

Zemřel roku 1892. Zachovala se po něm olejomalba jeho hlavy od malíře Geriše, kde na zadní straně 

je jeho životopis. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1) Doplň zašifrovaný text. 

2) Viděli jste ukázku z pohádky Hrátky s čertem. Podle ukázky zkus rozhodnout o pravdivosti 

tvrzení. 

 Pravda Lež 

1. Čert přichází s dobrými úmysly.   

2. Otec žije jako poustevník už 40 let.   

3. Otec se živí pečeným masem a vínem.   

4. Otec má na sobě drahé roucho.   

5. Otec se stará o duchovno a radí princezně 
Dišperandě. 

  

 
 

3) Zkus v pěti bodech popsat poustevníka: 

- 

- 

- 

- 

- 

 

 

 

 

 

 



             Příloha č. 1/ZS 009 
 

 

4) Na stránkách mapy.cz naplánuj trasu z Jevíčka ke kostelíčku svatého Bartoloměje. Do 

tabulky zapiš údaje. Údaj v posledním sloupečku je nutné vypočítat. 

 km čas za 1 minutu 
ujde/ujede metrů 

Pěšky    

Na kole    

 

Prostor pro výpočty: 

 

 

 

 

 

 

 

5) Úkol na protažení celé třídy či rodiny. Vezmi rodiče na procházku/projížďku, trasu už znáš  

z mapy. Během cesty zdokumentuj zajímavé objekty, vytvořte si jejich výstavku s popisem 

cesty ve škole. 
 


